各 位                                  2018 年９⽉ 7 ⽇

プラスチック製ストローの使⽤廃⽌に関するお知らせ

株式会社コシダカ（東京本社：東京都港区、代表取締役社⻑：腰髙 博）は、全国の「カラオ
ケまねきねこ」「ワンカラ」「まねきの湯、らんぷの湯」全店で使⽤しておりますプラスチック製
ストローを環境保護の観点から原則廃⽌することを決定いたしました。

 具体的には、2018 年 10 ⽉より全国に約 530 店を展開する「カラオケまねきねこ」「ワンカ
ラ」「まねきの湯、らんぷの湯」において、ドリンクバーの常備品およびソフトドリンク等と共
に提供しているプラスチック製ストローの使⽤を廃⽌してまいります。ご不便をおかけいたし
ますが、ご理解とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。

 なお、ご必要なお客様にご迷惑をおかけしないよう、代替ストローとしてペーパーストローや
⾃然分解する有機素材を使⽤したストロー導⼊の検討を進めており、決定次第速やかに全店切
り替えを⾏います。

当社は、経営理念の⼀つに「地球環境の保全に貢献する」ことを掲げ、これまでも割り箸の廃

⽌、樹脂製⾷器の導⼊、⼀都三県におけるカラオケ店の全部屋禁煙化、などに取り組んでまいり
ました。昨今、海洋プラスチック問題（海洋に流出するプラスチックが⽣態系に影響を及ぼす問
題）に⽿⽬が集まる中、当社がカラオケ業界の先陣を切ってストローの使⽤廃⽌に取り組むこと
で、当業界のみならず様々な業態に広がり、当問題の解決の⼀助になれば幸いであると考えてお
ります。

以上

【会社概要】
会社名 : 株式会社 コシダカ
代表者 : 代表取締役社⻑ 腰髙 博
東京本社所在地 : 東京都港区浜松町2-4-1 世界貿易センタービルディング 23 階
URL : http://www.koshidaka.co.jp

■ このリリースに関するお問い合わせはこちら■
株式会社 コシダカ IR広報担当

TEL:03-6403-5711